Praeterea non raro, ubi maxima apparet physiologica varietas, linguae hominum sunt intime cognatae, et e contra, ubi homines secundum physicam constitutionem simillimi sunt, linguae valde differunt. Ergo diversitas linguarum nullo modo indicat diversitatem speciei.

160. Quod dicunt homines non potuisse ex una communi stirpe tam celeriter crescere in tantam multitudinem neque tam brevi tempore totam terram occupare, est inanis assertio. Si enim quodlibet par coniugum sex filios gigneret, post 450 annos adessent plus quam 2000 millionum hominum. Ergo post tot milia annorum certe sine ullo miraculo nunc possunt adesse 1600 milliones. Ceterum in hac re omnes computationes sunt plane incertae, quia sub aliis et aliis condicionibus valde differt fecunditas, quae sine dubio prioribus temporibus maior fuit, quam nunc esse solet. Neque certo constat, quantum fuerit tempus, per quod humanum genus usque ad hodiernum numerum accreverit.

161. *Geographicae vero difficultates* expansioni humani generis ex uno centro non obstant. Hoc multis exemplis ostenditur. Incolae e. g. insularum maris australis (Südseeinseln) parvis naviculis ingentia spatia maris transmigrant, et, quamvis in insulis maxime inter se remotis habitent, omnes tamen eiusdem nationis sunt. Iam multo ante Columbum homines medio aevo ex Europa in Americam venisse historice constat. Partes septentrionales Americae et Asiae tam propincae sunt, ut transitus ex una terra in alteram non sit adeo difficilis. Generatim cordati omnes inter ethnographos hodie difficultates, quae ex hac parte contra unitatem generis humani moventur, despiciunt. Si porro ex altera parte consideramus mirum illum consensum, qui inter plurimas nationes hominum existit quoad traditiones religiosas et vitae instituta, concedendum est ethnographiam multum suadere unitatem generis humani (cf. *O. Peschel, Völkerkunde*, ed. 5, 28 sqq.).

Quodsi nonnulli, ut *Fabre d'Envieu*, in libro „Les origines de la terre et de l'homme“, dicunt exstitisse homines, qui iam interierint ante illam periodum, de qua loquitur primum caput Genesis, hoc quidem non est contra revelationem, sed est inane figmentum carens omni ratione.

162. *Schol. De antiquitate generis humani.*

De hac quaestione non discimus quicquam plane determinatum neque ex fontibus theologicis neque ex palaeontologia. Nam quod ad S. Scripturam attinet, incertum est, num genealogiae, quas exhibet, sint completae, et praeterea numeri plurimi in variis textibus valde inter se differunt. Secundum textum hebraicum ab Adamo usque ad Christum numerantur circa 4000 annorum, secundum Septuaginta circa 5400, secundum Martyrologium Romanum 5129, secundum alios circa 6000 annorum; unde secundum has varias computationes humanum

genus exstitit per 6000 vel 8000 annorum (cf. *Schanz, Das Alter des Menschengeschlechtes*, Freiburg 1896, 14 sqq. 37 sq.; *Cornely, Introd. gen. in U. T. libros sacros* 603 sqq.; *S. Euringer, Die Chronologie der biblischen Urgeschichte*, Münster 1909).

Inter palaeontologos nonnulli quidem fuerunt, qui audacter dicerent genus humanum exstitisse 50 vel 100 milia annorum, sed argumenta, quae attulerunt, a prudentioribus reiciuntur. Ceterum nullus est inter eos consensus, sed magna opinionum varietas.

Ex chronologia autem aliorum populorum antiquorum, ut sinensium, chaldaeorum, aegyptiorum, nihil erui potest contra S. Scripturam; nam partim agitur de solis fabulis, partim vero computationes sunt incertae. Communiter nunc censent primum regem aegyptiorum, cui nomen Menes, vixisse tribus vel summum quinque milibus annorum ante Christum. Chronologia assyriaca similiter ascendit usque ad tria fere milia annorum ante Christum (*Schanz l. c. 44 sqq.*).

Quaestio de antiquitate generis humani hodie inter geologos ad duas quaestiones reduci solet. Altera est, num homo vixerit in (recentiore) periodo glaciali; altera, quae aetas huic periodo assignanda sit. Alii censent illam periodum glacialem fuisse ante quinque circiter milia annorum, alii postulant pluries centena milia annorum; alii identificant periodum glacialem cum diluvio biblico, alii hoc plane reiciunt. Fatenda est igitur ignorantia (cf. *Schanz l. c. 72 sq. 99 sq.*)¹.

SECTIO IV.

DE ELEVATIONE HOMINIS IN ORDINEM SUPERNATURALEM.

PRAENOTANDA DE ORDINE SUPERNATURALI.

163. Creatione Deus constituit naturas rerum secundum convenientem modum et ordinem. Porro conservatione, concursu, providentia omnibus creaturis facultatem praebet finem, ad quem creatae sunt, attin-

¹ *Schanz* ex inquisitione sua has conclusiones colligit: 1. Ex S. Scriptura certa chronologia confici nequit, tum propter lacunas tum propter lectiones variantes. Unde etiam ultra sex milia annorum ante Christum ascendere licet, si adsunt rationes sufficientes. 2. Artium cultus, maxime in Aegypto, iam saeculo quadragesimo ante Christum florebat; id quod explicari nequit, nisi humanum genus saltem sex vel octo milibus annorum ante Christum iam exsistebat. 3. Ex palaeontologia nihil cum certitudine effici potest nisi satis magnum temporis spatium requiri. 4. Quae in disciplinis naturalibus certa sunt, incunctanter admittimus, idque eo magis, quia in hac quaestione neque inspiratio S. Scripturae neque infallibilitas ecclesiae in quaestionem vocantur (l. c. 98 sqq.). Cf. *Schanz, Apologie* I⁴ 798 sqq. De hac re longam dissertationem habes apud *Beraza* (De Deo creante n. 1049—1078), ubi collecta invenies multa vetera et nova. biblica, babylonica, aegyptiaca, palaeontologica, geologica, anthropologica; quorum omnium conclusio finalis est: Omnia tam incerta sunt, ut determinati numeri statui non possint. Cf. quae *E. Wasmann* scripsit in *Stimmen aus Maria-Laach* LXXXVII (1914) 76 sqq.

gendi. *Tota igitur universitas rerum, quae creatione productae sunt et conservatione, concursu, providentia ad debitum finem perducuntur, vocatur ordo naturalis.*

Naturale¹ enim est, quod essentiam rei constituit, quod ex essentia rei profluit, quod exigitur, ne natura et vires naturae frustra sint, quod vi ordinis creati intra ambitum obiecti formalis potentiae naturalis continetur, quod potest ab una creatura in alia effici. Unde patet in ordine naturali esse satis magnam latitudinem perfectionis intensivae et extensivae rerum, quae a liberalitate creatoris pendeat. Potest enim Deus quamlibet rem plus minusve perfectam facere, potest maiorem vel minorem multitudinem rerum producere, potest providentia sua creaturas iuvare, ut obiecta sua plus vel minus perfecte attingant, potest defectus varios permittere vel cavere. Quando igitur Deus dat donum naturale perfectius, hoc donum prae eo, quod est minus perfectum, recte appellari potest gratia, sed est gratia ordinis naturalis. Ergo hac ratione conceptus gratiae latius patet quam conceptus entis supernaturalis.

Quidquid non transcendit exigentiam et potentiam eam, quam vel res singulae vel universitas rerum in conceptu suo continent, hoc pertinet ad ordinem naturalem. Potest autem id, quod uni creaturae est naturale, esse supra potentiam et exigentiam alius creaturae, ut cognitio angelica est supra facultatem hominis, et cognitio hominis supra facultatem bruti. Nihilominus talis perfectio vocatur simpliciter naturalis, quia omni modo manet intra finem et ordinem rerum creatarum.

164. *Supernaturale² simpliciter est id, quod omnem naturalem potentiam et exigentiam omnis creaturae excedit. Num talis perfectio possibilis sit, naturalis ratio ignorat. Ex fide autem discimus posse creaturam rationalem a Deo elevari ad essentiam divinam intuitive videndam, neque solum posse elevari, sed etiam reapse esse elevatam. Porro fides docet hominem non solum in altera vita elevandum esse ad visionem beatificam, sed etiam in hac vita filium Dei adoptivum et heredem bonorum caelestium constitui per gratiam sanctificantem et accipere virtutes et dona et gratiam actualem, quibus de condigno mereri possit beatitudinem visionis intuitivae.*

Itaque perfectio, quae neque naturas rerum constituit neque ex iis fluit neque postulatur, ne frustra sint, vocatur ens supernaturale. Potest supernaturale considerari ex parte termini, et sic supernaturale est

¹ Conceptus naturae et entis naturalis uberius explicatur in philosophia (cf. *T. Pesch*, *Instit. philos. natur.* I, n. 302 sqq., et *Th. Meyer*, *Instit. iur. natur.* I 5 sqq.). Naturale etiam aliis modis sumitur, in quantum opponitur violento, vitali, libero, fortuito, acquisito, artificiali, metaphysico etc. Quae significationes, quia nihil conferunt ad explicandum ens supernaturale, hic omittuntur.

² In vocabulum „Supernaturale“ historice inquirat *A. Deneffe*, *Zeitschrift für kath. Theologie* 1922, 337 sqq.

quidquid intuitivam Dei visionem constituit vel ad eam positive disponit; et potest supernaturale considerari ex parte subiecti, cui inest, et sic supernaturale est, quidquid neque constitutive neque consecutive neque exigitive subiecto debitum est. Supernaturale naturam non excludit neque ei contradicit, sed eam supponit et perficit. Natura exigit, quod minus perfectum est; supernaturale addit, quod est perfectius. Unde naturale est omne id, quod creatione supposita est debitum; *supernaturale est id, quod subiecto creato est prorsus indebitum et gratuito datur.* Possunt quidem etiam naturalia dona dici indebita, sed negative tantum, quatenus ante creationem nihil erat, quod exigeret haec dona; supernaturale vero etiam est *positive indebitum*, quatenus subiecto iam creato non debetur ex ulla naturali eius exigentia. Quamvis supernaturale perficiat naturam, tamen, si abest, nulla potentia naturae manet otiosa, sed solum non totaliter expletur, in quantum subiacet omnipotentiae divinae.

165. Inter bonum, quod est simpliciter naturale, et bonum, quod est simpliciter supernaturale, alia media classis est eorum bonorum, quae vel ad ordinem supernaturalem vel ad ordinem naturalem referri possunt, prout haec bona considerantur relate ad naturam illam, cui conferuntur, vel relate ad totum ordinem naturalem. Ita immortalitas est quidem bonum excedens naturam compositi humani, non tamen naturam creaturae spiritualis. Unde immortalitas homini collata vocatur bonum *supernaturale secundum quid seu bonum praeternaturale*. Rursus hoc bonum, quod ex obiecto ipso est praeternaturale, distinguendum est ab iis donis, quae solum propter modum collationis excedunt facultatem naturalem, ut scientia infusa, quae potest ex parte obiecti esse prorsus eiusdem rationis atque scientia acquisita. Talia dona dicuntur *supernaturalia vel praeternaturalia quoad modum*, non quoad substantiam (cf. *Palmieri* p. 283 287 sq.)¹.

¹ Supernaturale secundum modum non est idem atque supernaturale secundum quid. Ita visus caeco miraculose restitutus est supernaturale secundum modum, non tamen est supernaturale secundum quid, quia visus non est homini naturaliter indebitus. E contra immortalitas non est supernaturale secundum quid, quatenus naturaliter naturaliter convenit; est autem supernaturale secundum quid dicitur ratione subiecti, in quo non convenit homini. Ergo supernaturale secundum quid dicitur ratione modi, quo confertur. Si quo inest; supernaturale secundum modum dicitur ratione modi, quo confertur. Si quod ens est, quod nulli subiecto creato naturaliter debetur, vocatur supernaturale simpliciter. Supernaturale secundum substantiam dicitur, quod non potest per vires naturales produci, sed a solo Deo potest conferri. Supernaturale secundum substantiam et supernaturale simpliciter coincidunt realiter, non tamen secundum conceptum. Ita si Deus alicui creaturae conferret praevisionem futurorum liberorum sine ulla relatione ad finem supernaturalem, haec praevisionem esset ens supernaturale secundum substantiam, sed simul recte diceretur ens supernaturale secundum quid, quia non tam absolute esset ens supernaturale quam visio beatifica et quae ad eam pertinent. Sed talia non fiunt. Ergo haec dicta sunt solum ad conceptus distinguendos.

166. Iamvero esse eiusmodi dona, quae neque naturae neque meritis naturalibus sint debita, probatur partim in tractatu de Deo Uno (II, n. 45 sqq.), partim in tractatu de gratia (V, n. 4 sqq. 114 sqq. 193 sqq. Cf. Palmieri, De Deo creante 272 sqq.; Kleutgen, Theol. der Vorz. II 1 sqq.). Contrariam doctrinam Baii ecclesia damnavit (Denz. n. 1001 sqq.). Baius enim volebat omnia illa dona tam praeternaturalia quam supernaturalia per se naturae humanae deberi et solummodo esse indebita, quatenus homo per peccatum se iis indignum reddidisset. Confundit Baius id, quod hominibus a prima origine seu nativitate datum est, cum eo, quod naturaliter dari debuit (Palmieri p. 293 sqq.). Potest enim naturale non solum accipi in oppositione ad supernaturale, sed etiam in oppositione ad effectum liberae operationis personalis, et sic naturale est, quod habuit humanum genus inde a prima nativitate ex solo beneplacito conditoris; porro in oppositione ad bonum individui naturale dici potest bonum, quod pertinet ad totum genus humanum et cum ipsa natura transfunditur; tandem naturale in oppositione ad innaturale est omne id, quod naturae convenit eamque perficit. Hoc triplici sensu naturale non accipitur hoc loco, sed prout opponitur supernaturali. Sive enim bonum aliquod statim ab origine confertur sive postea additur, supernaturale est, si totam potentiam et exigentiam naturae transcendit. In similem errorem incidit Iansenius, a conceptu gratiae excludens quidem rationem meriti, non vero rationem debiti naturalis, ut in tractatu de gratia (l. c.) magis exponitur.

Russi quoque simili modo atque Baius conceptum entis supernaturalis pervertunt. De qua re cf. Georg. B. Matulewicz, Doctrina Russorum de statu iustitiae originalis, Cracoviae 1903, maxime 13 sqq. 180 sqq. 186 sqq. 212 sqq.

167. Cum supernaturale sit id, quod omnem potentiam creatam excedat, patet nullam potentiam naturalem, sive activam sive passivam, posse cum concursu sibi connaturaliter debito ullam positivam proportionem habere ad dona supernaturalia. Ex altera vero parte requiritur in creatura pura capacitas in se recipiendi dona supernaturalia per influxum Dei indebitum. Haec capacitas per influxum Dei indebitum recipiendi perfectiones, quae naturalem potentiam creaturae essentialiter excedant, vocatur potentia oboedientialis, quia est potentia, qua creatura nulli agenti creato, sed soli Deo ut supremo Domino subiacet et oboedit ad exsequenda munera omnem nativam virtutem agentis naturalis excedentia (cf. De gratia V, n. 60 sqq.).

168. Student quidem Ripalda (De Ente supernat. disp. 14, sect. 2) et alii positive et a priori demonstrare elevationem supernaturalem esse possibilem. At haec demonstratio non est efficax. Quamvis enim facile intellegamus posse naturam creatam cum concursu Dei indebito pertingere ad effectus, qui naturalem agendi modum excedant secundum

gradum, nullo tamen modo positive intellegimus possibilem esse elevationem naturae, quae plane egrediatur limites obiecti formalis eius. Supernaturalis elevatio imprimis respicit visionem beatificam et ex ea diiudicanda est. Est autem mysterium stricte dictum, quomodo intellectus creatus Deum immediate cognoscere possit. Hoc „est bonum hominis naturae humanae proportionem excedens, quia ad ipsum obtinendum vires naturales non sufficiunt, nec ad cogitandum vel desiderandum“ (S. Thomas, De verit. q. 17, a. 2). Quod enim ait Palmieri (p. 306 sqq.) capacitatem entis rationalis tantam esse, ut possit in se recipere omne verum et bonum, quod finito modo communicari queat, verum quidem est; sed haec ipsa quaestio ponitur, num visio intuitiva Dei finito modo communicari possit. Itaque sufficiat nobis dicere non posse ullam positivam repugnantiam huius rei demonstrari.

Haec pauca interim sufficiunt ad aliquem praeivium conceptum entis supernaturalis formandum. Magis excolendus est hic conceptus tum iis, quae infra de singulis donis supernaturalibus primorum parentum dicenda erunt, tum iis, quae in tractatibus de Deo Uno, de gratia, de virtutibus traduntur de qualitatibus et actibus supernaturalibus. Cf. Hurter II, n. 310 sqq.

ART. I.

DE IUSTITIA ORIGINALI.

Prop. XIX. Protoparentes gratia sanctificante ornati erant. De fide (Sum. 1, q. 95, a. 1 3).

169. Nota. Gratia sanctificans vocatur donum, quo homo constituitur sanctus, filius Dei adoptivus, heres beatitudinis supernaturalis (Rom. 8, 16 17). Ad rem explicandam procedamus ex iis, quae in tractatu de Deo Uno dicta sunt de visione beatifica (II, n. 45 sqq.). Itaque in hoc ordine donum illud dicitur gratia sanctificans, quo homo dignus fit, qui accipiat visionem beatificam. Nobis hoc donum Christus meruit. Ergo, si probaverimus Adamum habuisse illam relationem ad Deum, quam nos per Christum recuperavimus, ostendimus Adamum habuisse gratiam sanctificantem. Nihil refert, utrum haec gratia nunc maior an minor sit, quam ab initio fuit, utrum alia dona annexa habeat necne, dummodo essentialiter eadem relatio fuerit inter Adamum et Deum, quae nunc est inter iustificatos et Deum. Loquimur de Adamo, quatenus ipse est caput generis humani et gratiam accepit sibi et aliis conservandam; ideo dicere licet ipsam naturam humanam in Adamo fuisse elevatam.

170. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Secundum S. Paulum genus humanum nunc non est in eo statu, in quo secundum originalem suam condicionem erat, sed in totum genus humanum supervenit magna aliqua calamitas, quia omnes in primo

parente lapsi et peccatores constituti sunt, etsi forte personale peccatum non commiserint (Rom. 5, 12 sqq.).

Ex altera parte *Christus venit ad magnum hunc lapsum reparandum et pristinum statum restituendum*. Hoc opus Christi dicitur a) reconciliatio (καταλλαγή: Rom 5, 11. 2 Cor. 5, 18 19. Col. 1, 20), redemptio ex statu servitutis peccati in pristinam libertatem (ἀπολύτρωσις: Rom. 3, 24. 1 Cor. 1, 30. Eph. 1, 7 etc.); b) renovatio (ἀνακαινούσθαι: 2 Cor. 4, 16. Eph. 4, 23), nova creatio (καινή κτίσις: 2 Cor. 5, 17), quia redditur, quod de prima creatione perierat; c) recapitulatio (ἀνακεφαλαίωσις: Eph. 1, 10), quatenus omnia reducuntur ad primitivum statum suum, et loco eius, qui ut caput generis humani omnia perdidit, novum caput constituitur Christus, in quo omnia restaurantur (Col. 1, 19 sqq.); d) ideo Christus appellatur novus Adamus, Adamus vero comparatur cum Christo tum secundum similitudinem (quia Adamus est omnibus principium vitae in ordine naturali, Christus in ordine supernaturali), tum secundum oppositionem (quia ab Adamo perniciēs, a Christo salus (Rom. 5, 15 sqq. 1 Cor. 15, 45 sqq.)).

Unde breviter ita fit argumentum: Adamus habuit id, quod per Christum restituitur. Atqui per Christum restituitur gratia sanctificans. Ergo Adamus gratiam sanctificantem habuit.

171. *Alia argumenta, quae ex Scriptura afferuntur, minus sunt efficacia.* Ita argumentantur ex eo, quod homo dicitur creatus ad imaginem et similitudinem Dei (Gen. 1, 26), quam imaginem multi Patres explicant de gratia sanctificante. Sed imprimis verba illa Genesis, quamvis possint referri ad supernaturalem similitudinem, tamen sufficienter explicantur de naturali similitudine; unde ut efficax argumentum afferri nequeunt ad asserendam Adamo gratiam sanctificantem. Quod autem ad SS. Patres attinet, videndum est, utrum ex illis verbis probent gratiam sanctificantem, an potius, hac doctrina aliunde supposita, dicant Adamum etiam secundum gratiam fuisse imaginem Dei. Hoc ultimum omnino verum est, at non ostendit illi textui inesse vim probandi hanc rem (cf. *Palmieri* 410 sqq.).

172. Hoc autem argumentum confirmant verbis apostoli: „Renovamini spiritu mentis vestrae et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis“ (Eph. 4, 23 24). In textu graeco sunt infinitivi: renovari, indui, qui dependent a verbo ἐδιδάχθητε. Sensus est: Edocti estis non iam peccata committere, sed bona opera facere. Qui peccata committit, vocatur vetus homo; qui bene vivit, vocatur novus homo. Ex quo textu ita argumentantur: Novus homo secundum Deum creatus est Adamus. Ergo apostolus exhortatur fideles, ut redeant ad eum statum, in quo Adamus creatus est. Ex altera parte renovatio hominis secundum apostolum consistit in gratia sanctificante. Ergo Adamus creatus est in gratia sanctificante

(*Palmieri* 407 sqq.). Haec argumentatio fortasse probabilis est, sed minime certa, tum quia alienum est a mente apostoli proponere primum Adamum ut exemplar, cui conformari debeamus (1 Cor. 15, 45 sqq.), tum quia illud „induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est“, potest intellegi de Christo, et potest intellegi de ipso homine iusto, ut sensus sit: Induite novos mores, per quos sitis nova creatura Dei in ordine morali. Immo hic ultimus sensus videtur maxime obvius, et congruit cum iis, quae dicuntur 2 Cor. 4, 16: Interior homo „renovatur de die in diem“. Sive autem de Christo sive de ipso iusto explicatur illud „novum hominem, qui secundum Deum creatus est“, textus nihil directe dicit de Adamo. Manet quidem verum in utraque explicatione iustificationem hominis vocari renovationem (ἀνανεοῦσθαι), quo verbo indicatur reditus ad statum, qui prius fuit. Sed ita hic textus reducitur ad primum nostrum argumentum biblicum.

173. Aliud argumentum petunt ex verbis Ecclesiasticis: „Solummodo hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se infinitis miscuerit quaestionibus“ (Eccle. 7, 30). Dicunt enim illud „rectum“ significare gratiam sanctificantem, cum in S. Scriptura vocabulum יָשָׁר ubique significet rectitudinem moralem et supernaturalem (citant Ps. 7, 11; 10, 3; 32, 1; 35, 11; 72, 1; 111, 2; 139, 14; Iob 1, 8 etc.). At non apparet, quomodo ille textus non habeat verum et perfectum sensum, etiamsi Adamus non habuit gratiam sanctificantem; et difficile foret ostendere illis locis psalmodum etc. sermonem esse de gratia sanctificante (cf. *Kleutgen*, *Theologie der Vorzeit* II² 508 sq.). Si vero SS. Patres dicunt Adamum fuisse rectum per gratiam sanctificantem, nondum dicunt ex ipso verbo recti hanc gratiam probari posse.

174. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres vel simpliciter docent Adamum habuisse gratiam sanctificantem, vel textus S. Scripturae in hunc sensum explicant. *S. Irenaeus*¹ facit Adamum loquentem: „Quoniam eam, quam habui a Spiritu Sancto, sanctitatis stolam amisi per inoboedientiam et nunc cognosco, quod sim dignus tali tegumento [foliis ficus], quod delectationem quidem nullam praestat, mordet autem et pungit corpus“ (Adv. haer. l. 3, c. 23, n. 5; *M* 7, 963). *S. Cyrillus Alex.*: Adam „erat in paradiso servans donum, et insignis divina imagine creatoris per Spiritum Sanctum inhabitantem“ (In Io. l. 2, c. 1; *M* 73, 206. Cf. l. 5, n. 2; *M* 73, 754; et l. 9; *M* 74, 278; In Is. 11, 2; *M* 70, 314). *S. Ioannes Damasc.*: „Hunc igitur hominem summus opifex masculum condidit, divinam ei gratiam suam impertiens seque per eam ipsi communicans“ (De fide l. 2, c. 30; *M* 94, 975). *S. Cyprianus*: „Diabolus hominem ad imaginem Dei factum impatienter tulit; inde et perit primus et

¹ Cf. *Kleber*, *Die Anthropologie des hl. Irenäus* 33 sqq.

perdidit. Adam contra caeleste praeceptum cibi letalis impatiens in mortem cecidit nec acceptam divinitus gratiam patientia custode servavit" (De bono patientiae c. 19; *H* 1, 410, 24). Vel, ut paulo ante ait: Adam peccando divinam similitudinem perdidit, quae nunc caelesti nativitate reparatur (c. 5; *H* 1, 400 sq.).

175. SS. Patres Gen. 1, 26 simul cum Eph. 4, 22 sq. saepe explicant de gratia supernaturali. *S. Basilius* (?): „Homo ad imaginem et similitudinem Dei factus est, sed per peccatum anima ad vitiosas cupiditates impulsa deformavit imaginis pulchritudinem. . . . Revertamur igitur ad gratiam initio nobis concessam, ex qua excidimus per peccatum. . . . ita vitae divinae similitudinem adepti et perpetuo in aeterna illa beatitudine mansuri" (Serm. ascet. n. 1; *M* 31, 870). *S. Gregorius Nyss.*: „Huius boni, quod exsuperat omnem vim comprehendendi, nos homines olim participes eramus; ac tantum erat in natura nostra bonum illud, quod superat omnem cogitationem et intellectum, ut alterum illud esse humanum bonum videretur exquisitissima et plenissima assimilatione atque imitatione ad imaginem primarii et originalis exemplaris formatum. . . . Quod ad imaginem caelestis factum erat, in terram redactum est; cui regnum destinatum erat, in servitutem redactum est" (De beat. or. 3; *M* 44, 1226). „Revertamur igitur omnes ad illam divinam gratiam, in qua Deus ab initio creavit hominem dicens: Faciamus hominem etc." (De hom. opif. c. 30 in fine; *M* 44, 255). *S. Augustinus*: „Quomodo ergo, inquiunt, renovari dicimur, si non hoc recipimus, quod perdidit primus homo, in quo omnes moriuntur? Hoc plane recipimus secundum quendam modum, et non hoc recipimus secundum quendam modum. Non itaque immortalitatem spiritualis corporis recipimus, quam nondum habuit homo, sed recipimus iustitiam, ex qua per peccatum lapsus est homo. . . . Renovamur ergo spiritu mentis nostrae (Eph. 4, 23) secundum imaginem eius, qui creavit nos, quam peccando Adam perdidit" (De Gen. ad litt. l. 6, c. 24, n. 35; *M* 34, 353). „Hanc imaginem, in spiritu mentis impressam, perdidit Adam per peccatum, quam recipimus per gratiam iustitiae" (ib. c. 27, n. 38; *M* 34, 355)¹. *S. Leo M.*: „Si fideliter atque sapienter creationis nostrae intellegamus exordium, inveniemus hominem ideo ad imaginem Dei conditum, ut imitator sui esset auctoris; et hanc esse naturalem [i. e. ab ipsa nativitate seu prima origine collatam] nostri generis dignitatem, si in nobis quasi in quodam speculo divinae benignitatis forma resplendet. Ad quam utique nos cotidie reparat gratia salvatoris, dum, quod cecidit in Adam primo, erigitur in secundo" (De ieiun. decimi mensis sermo 1, c. 1; *M* 54, 168).

¹ In *Retractionibus* (2, 24; *M* 32, 640) Augustinus ait: „Quod dixi Adam imaginem Dei, secundum quam factus est, perdidisse peccato, non sic accipiendum est, tamquam in eo nulla remanserit, sed quod tam deformis, ut reformatione opus haberet."

176. Rursum SS. Patres illa verba: „Et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae" (Gen. 2, 7), interpretantur de gratia Spiritus Sancti. Ita *S. Basilius*: „Spiritus Verbo vivo ordinatus ad creandum, virtus vivens et natura divina, ineffabilis ex ineffabili ore procedens ineffabiliter secundum inspirationem in hominem immissus (Gen. 2, 7), a Christo secundum typum corporaliter [i. e. signo corporali] acceptum restitutus est (Io. 20, 22). Oportet enim novitati, quae ab initio erat, convenire eam quae nunc est novitatem et convenientiam. Significabat igitur insufflans non alius, quam qui ab initio inspiraverat, sed idem, per quem Deus dedit inspirationem, tunc quidem cum anima [i. e. cum creabat animam], nunc vero in animam [iam existentem]" (Adv. Eunom. l. 5; cf. De Spir. Sancto c. 16; *M* 29, 727; 32, 134). *S. Cyrillus Alex.*: „Simul ubi creatoris ineffabilibus nutibus posita est in exsistentia hominis natura, etiam relatione ad Spiritum ornata est. Inspiravit enim in faciem eius Spiritum vitae, quia, puto, non aliter splendorem sanctitatis et domesticitatis ad Deum habere homo potest, nisi participatione Spiritus Sancti ornetur. Quare cum Unigenitus homo factus esset et orbatam pristino et antiquo bono hominis naturam invenisset, iterum ei hoc restituere motus est, et ex propria plenitudine sicut ex fonte hausit et dixit: Accipite Spiritum Sanctum, corporali et sensibili insufflatione naturam Spiritus valde bene adumbrans" (De Trin. dial. 4; *M* 75, 907).

Similiter illud „Deus fecit hominem rectum" (Eccle. 7, 30) multi Patres intellegunt de gratia sanctificante, ut *S. Cyrillus Hierosolym.*, Catech. 2, et alii, quos vide apud *Cornelium a Lapide* in h. l.

Theologorum de hac re concors est sententia. Cf. *S. Thomas*, In 2, dist. 20; *S. th.* 1, q. 95, a. 1; 2, 2, q. 5, a. 1; *Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 17, n. 2. Dissentiunt *Aegidius Rom.*, *Paludanus* (In 4, dist. 24, q. 4, a. 4) et *Eusebius Amort* (De pecc. orig. disp. 1, q. 2), sed ob rationes inefficaces, unde haec singularis opinio nihil valet contra communem consensum (cf. *Scheeben*, Dogmatik II 494 sq.).

177. Arg. 3. Ex definitionibus ecclesiae.

Contra pelagianos, qui negabant gratiam primi hominis, *conc. araus. II* can. 19 docet: „Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo se ipsam, creatore non adiuvante, servaret. Unde cum sine gratia Dei salutem non posset custodire, quam accepit, quomodo sine gratia Dei poterit reparare, quod perdidit?" (*Denz.* n. 192.) Salus autem a concilio intellegitur salus supernaturalis (cf. ib. post can. 25; *Denz.* n. 200). *Conc. trid.* occasione doctrinae de peccato originali hanc rem tangit sess. 5, can. 1: „Si quis non confitetur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et iustitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse incurrisseque per offensam praevaricationis huiusmodi iram et indignationem Dei. . . . A. S." (*Denz.* n. 788).

Cf. can. 2). *Damnatae sunt hae propositiones Baii*: Prop. 21: „Humanae naturae sublimatio et exaltatio in consortium divinae naturae debita fuit integritati primae conditionis, et proinde naturalis dicenda est et non supernaturalis“ (Denz. n. 1021). Prop. 24: „A vanis et otiosis hominibus secundum insipientiam philosophorum excogitata est sententia, quae ad pelagianismum reicienda est, hominem ab initio sic constitutum, ut per dona naturae superaddita fuerit largitate conditoris sublimatus et in Dei filium adoptatus“ (Denz. n. 1024). Item propositio 35 *Quesnellii*: „Gratia Adami est sequela creationis, et erat debita naturae sanae et integrae“ (Denz. n. 1385). Tandem haec doctrina, repetita a *synodo pistov.* prop. 16, reiecta est a *Pio VI* ut „falsa, alias damnata in Baio et Quesnellio, erronea, favens haeresi pelagianae“ (Denz. n. 1516). *Conc. prov. colon.* a. 1860 haec docet: „Cum concilio trid. docemus primum hominem in sanctitate et iustitia fuisse constitutum. Qui status iustitiae originalis erat supernaturalis minimeque debitus naturae humanae. . . . Dona autem supernaturalia sunt illa, quibus humana natura ad altiore ordinem elevatur, i. e. perfectionem aliquam recipit, quae eius vires proindeque id, quod exigere ipsa quodammodo potest, transcendit. . . . Supernaturalis proinde dicenda est gratia illa sanctificans, qua homo adeo supra condicionem suam elevabatur, ut filius Dei esset per adoptionem, fieretque idoneus, qui felicitatem illam consequeretur, quae, cum in Dei cognitione intuitiva consistat, omnem hominis facultatem naturalem transcendit“ (P. 1, tit. 4, c. 15).

178. *Schol.* De supernaturalitate huius doni.

Ex praecedentibus efficitur *Adamum habuisse donum, quod naturae nullo modo debeatur, sed sit vere et stricte supernaturale*. Hoc diserte definivit ecclesia contra pelagianos et baianos (l. c.). Hoc eo ostenditur, quod hoc donum vocatur gratia in oppositione ad naturam; gratia autem simpliciter dicta est donum supernaturale. Hoc patet inde, quod Adam per hoc donum factus est filius adoptivus Dei et heres bonorum, quae propria sunt ipsius Dei. Creatura autem, etiam innocens, naturaliter est serva Dei et aliena a bonis Dei propriis, et ideo adoptari potest (cf. 1 Io. 3, 1; Rom. 8, 14 sqq.; Gal. 4, 5; Eph. 1, 5). Adoptio enim est personae extraneae in iura filii gratuita assumptio. Hereditas, de qua hic agitur, est visio beatifica, quam stricte supernaturalem esse probatum est in tractatu de Deo Uno. Unde haec adoptio est quaedam deificatio, qua homo renascitur ad novam vitam et vitae divinae fit particeps (2 Petri 1, 4. Io. 3, 5. 1 Io. 3, 9; 4, 7. Tit. 3, 5. Gal. 2, 20. 1 Cor. 12, 3. Phil. 2, 13).

S. Athanasius: „Deus non solum eos homines fecit, sed et filios Dei dixit, tamquam si illos genuisset. . . . Est autem Dei benevolentia, quod, quorum sit conditor, horum postea per benevolentiam patrem se facit, quod tum contingit, cum creati homines, ut ait apostolus,

Spiritum Filii eius clamantem: Abba, Pater! in suis cordibus suscipiunt. . . . Nec enim alio modo possunt fieri filii, cum ex natura sint creati, nisi Spiritum eius, qui est naturalis et verus Filius, acceperint“ (Contra arian. or. 2, n. 59; *M* 26, 271). *S. Cyrillus Hier.*: „Ut filius sis, non per naturam habes, sed per adoptionem filii appellationem consequeris“ (Catech. 3, n. 14; *M* 33, 446). *S. Gregorius Nyss.*: Deo „is, qui pro nihilo in universo spectatus est homo, qui cinis, qui faenum, qui vanitas est, tamquam domesticus adiungitur (οικειοῦται) atque in locum filii assumitur a domino universorum. Quae gratiarum actio huic beneficio par inveniri poterit? Quae vox, quae mens, quis cogitationis motus, quibus hic gratiae excessus celebretur? Excedit homo suam ipsius naturam, immortalis ex mortali, ex fragili et caduco integer et incorruptus, ex diario et temporaneo sempiternus, in summa deus ex homine evadens. Nam cum dignus habitus sit, qui filius Dei fiat, dignitatem Patris omnino in se habebit atque omnium paternorum bonorum heres existit. O divitis Dei magnificam largitatem!“ (De beat. or. 7; *M* 44, 1280.) *S. Augustini* doctrina de gratia Adami habetur V, n. 102 sqq. Alia multorum Patrum dicta vide apud *Casini*: Quid est homo? a. 6, § 2 (in ed. operum Petavii Barri-Ducensi a. 1868, IV 631 sqq.).

Eodem modo loquuntur doctores scholastici, ut e. g. *S. Bonaventura*: „Quod Deus immensus habitare velit in anima ut in templo, quod iterum velit servum reputare pro filio, quod ancillam suam assumere velit in coniugium, hoc nemo dubitat esse merae gratiae et condescensionis liberalissimae. Creaturae etiam sublimatio in tali acceptatione ultra statum naturae reperitur. Quod enim creatura consecratur in templum, adoptetur in filiam, assumatur in coniugium, hoc est supra naturale complementum omnis creaturae“ (In 2, dist. 29, a. 1, q. 1). Cf. *Beraza*, De gratia (Bilbao 1916) n. 934 sqq.; De Deo elevante, de peccato originali, de novissimis (Bilbao 1924) n. 71 sqq. 272 sqq. 457 sqq.

Prop. XX. Protoparentes in ipsa creatione gratiam sanctificantem acceperunt. Sententia probabilior.

179. Quamquam omnes fere scholastici (exceptis Aegidio Rom., Petro Paludano, Eusebio Amort) docebant protoparentes ante peccatum habuisse gratiam sanctificantem, erat tamen inter eos disputatio, utrum gratia statim in ipsa creatione collata esset, an *primi homines opere gratiae actualis debuissent se propriis actibus disponere ad recipiendam gratiam sanctificantem*. Hanc alteram sententiam post *Hugonem Vict.* proponunt *Lombardus* (2, dist. 24) et eius commentatores, ut *S. Bonaventura* et *Scotus* (In 2, dist. 29). *S. Thomas* quamvis In 2, dist. 4, a. 3 et dist. 29, q. 1, a. 2 hanc sententiam communiorem vocet, ipse tamen (l. c. et 1, q. 95, a. 1) oppositam sententiam sequitur, quae inde a fine saeculi XV facta est communior theologorum (cf. *Suarez*, De

opere sex dierum l. 3, c. 17, n. 9)¹. Secundum *Pallavicini* in schemate capitis 1 sess. 5 conc. trid. scriptum erat Adamum amisisse iustitiam, in qua „creatus“ fuerat, sed pro vocabulo „creatus“ positum est vocabulum „constitutus“, ut disputatio scholastica in medio relinqueretur (Hist. conc. trid. l. 7, c. 9, n. 1; cf. *St. Eheses*, Conc. Trid. Actorum Pars II 218). Itaque ne hodie quidem nostra doctrina est de fide.

180. SS. Patres nostram thesim variis modis proponunt. Nam qui illud „Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram“ intellegunt de gratia sanctificante, etiam dicunt, hominem creatum esse secundum imaginem et similitudinem Dei idem significare atque hominem creatum esse in statu gratiae. Ita *S. Irenaeus*: „Qui infructuosi sunt iustitia, si diligentiam percipiant et velut insertionem accipientes Verbum Dei, in pristinam veniunt hominis naturam, eam, qua secundum imaginem et similitudinem factus est Dei“ (Adv. haer. l. 5, c. 10, n. 1; *M* 7, 1148). *S. Cyrillus Alex.*: „Ipse [Moyses] nos docuit per Spiritum ad imaginem divinam sigillatum esse [hominem]. . . . Simul enim et vitam creaturae Spiritus immisit et suos characteres secundum Deum impressit“ (In Io. l. 2, c. 1; *M* 73, 203). *S. Hieronymus*: „Signati sumus Spiritu Sancto, ut et spiritus noster et anima exprimantur signaculo Dei, et illam recipiamus imaginem et similitudinem, ad quam in exordio conditi sumus“ (In Eph. 4, 30; *M* 26, 514).

Huc pertinet, quod multi Patres dicunt, gratiam Adami fuisse naturalem, i. e. a prima nativitate collatam, ut *S. Augustinus*: „Hoc agit Spiritus gratiae, ut imaginem Dei, in qua naturaliter facti sumus, instauret in nobis“ (De spir. et litt. c. 27, n. 47; *M* 44, 229). Cf. supra n. 175 et *Palmieri*, De Deo creante 292 sqq. Etiam conc. araus. II can. 19 loquitur de integritate, in qua humana natura est condita.

Item nostram sententiam docent Patres, ubi illud „Deus fecit hominem rectum“ interpretantur de rectitudine sanctitatis supernaturalis. Ita *S. Augustinus*: „Tunc ergo dederat homini Deus bonam voluntatem, in illa quippe eum fecerat, qui fecerat rectum“ (De corrupt. et grat. c. 11, n. 32; *M* 44, 935). „Quasi vero aliud sit bona voluntas quam caritas, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo“ (De grat. Christi c. 21, n. 22; *M* 44, 371). *S. Hieronymus*: „Cum boni creati simus et recti a Deo, ipsi vitio nostro sumus ad peiora delapsi“ (Adv. Iov. l. 1, c. 29; *M* 23, 251).

Alii denique Patres simpliciter affirmant gratiam collatam esse in ipsa creatione, ut *S. Basilius*, quem in praecedenti thesi (n. 176) dicentem audivimus Spiritum Sanctum nunc dari in animam, tunc

¹ Prorsus relicta et relinquenda est sententia paucorum quorundam, qui vel dicebant Adamum ante peccatum nullum donum gratuitum habuisse, sed solas virtutes naturales, vel dicebant eum ante peccatum non habuisse gratiam sanctificantem, sed donum gratuitum iustitiae originalis, per quod posset stare, sed non mereri salutem.

datum esse cum anima (Contra Eunom. l. 5; *M* 29, 729). *S. Hilarius*: „In Adae offensa generositatem primae et beatiae illius creationis amisimus“ (apud *S. August.*, Contra Iul. l. 2, c. 8; *M* 44, 692).

181. *Ratio idem suadet*. Deus enim omnes res produxit in statu perfecto ad prosequendum fructuose eum finem, ad quem destinatae erant. Homines autem destinati erant ad finem supernaturalem. Ergo Deus produxit eos in statu gratiae sanctificantis, quae necessaria est ad finem supernaturalem fructuose prosequendum. Quare omnes concedunt posteros Adami, nisi peccatum intercessisset, nascituros fuisse in gratia sanctificante. Quod autem posteris concessurus erat, hoc Deus non negavit in creatione primis parentibus. Porro ob eundem respectum finis supernaturalis Deus secundum SS. Patrum doctrinam angelos creavit in gratia, „simul iis et condens naturam et largiens gratiam“, ut ait *S. Augustinus* (De civ. Dei l. 12, c. 9, n. 2; *M* 41, 357). Ergo idem censendum est de Adamo (cf. *S. Thomas* 1, q. 62, a. 3 et q. 95, a. 1).

182. Ceterum inter doctrinam *S. Thomae* et opinionem adversariorum eius non est oppositio valde magna. Ratio enim praecipua (praeter quaedam dicta sanctorum non bene intellecta) eorum erat, quod secundum legem communem Deus adultis non infundit gratiam sine eorum consensu et dispositione. Ergo primo quoque homini gratia non fuit concreata, sed tum demum data, cum homo se ad eam recipiendam disposuerat (cf. *Bonavent.*, In 2, dist. 29, a. 2, q. 2, ratio 3). Haec autem praeparatio ex parte hominis non diu dilata, sed mox post creationem (post „primum instans“) facta est. — Iamvero ne *S. Thomas* quidem negat in receptione primae gratiae concurrere aliquem bonum motum ex parte hominis. „Cum motus voluntatis non sit continuus, nihil prohibet etiam in primo instanti suae creationis primum hominem gratiae consensisse“ (1, q. 95, a. 1 ad 5). Quam sententiam magis explicat *Suarez* (De opere sex dierum l. 3, c. 19). Ceterum illud principium, quamvis in nostro ordine sit verum, non potest tamen simpliciter applicari ad creationem, quae est res plane alterius ordinis. Et si sine peccato Adami in eius posteris fuisset gratia sine eorum consensu, cur non potuit concreari cum Adamo sine eius consensu?

183. *Schol.* De virtutibus infusis primorum parentum.

Cum primi parentes creati sint in statu viatorum, consequens est eos praeter gratiam sanctificantem accepisse alios habitus infusos, quibus homo rite disponitur ad finem supernaturalem prosequendum. Nam pro his quoque habitibus valet illud argumentum: Adamus ante peccatum habuit, quod nos per Christum recipimus; atqui nos recipimus praeter gratiam sanctificantem etiam virtutes infusas et dona Spiritus

Sancti; ergo eadem Adamus habuit, in quantum statui eius conveniebant (cf. De virt. theol. VIII, n. 42).

Quae virtutes Adamo convenientes fuerint, hac ratione *S. Thomas* exponit: „Virtutum quaedam sunt, quae de sui ratione nullam imperfectionem important, ut caritas et iustitia; et huiusmodi virtutes fuerunt in statu innocentiae simpliciter, et quantum ad habitum et quantum ad actum. Quaedam vero sunt, quae de ratione sui imperfectionem important, vel ex parte actus vel ex parte materiae. Et si huiusmodi imperfectio non repugnat perfectioni primi status, nihilominus huiusmodi virtutes poterant esse in primo statu, sicut fides, quae est eorum, quae non videntur, et spes, quae est eorum, quae non habentur. Perfectio enim primi status non se extendebat ad hoc, ut videret Deum per essentiam et haberet eum fruitione finalis beatitudinis. Unde fides et spes esse poterant in primo statu, et quantum ad habitum et quantum ad actum. Si vero imperfectio, quae est de ratione virtutis alicuius, repugnat perfectioni primi status, poterat eiusmodi virtus ibi esse secundum habitum et non secundum actum, ut patet de paenitentia, quae est dolor de peccato commisso, et de misericordia, quae est dolor de miseria aliena. Perfectioni autem primi status repugnat tam dolor quam culpa et miseria. Unde huiusmodi virtutes erant in primo homine secundum habitum et non secundum actum. Erat enim primus homo sic dispositus, ut, si peccatum praecessisset, doleret; et similiter, si miseriam in alio videret, eam pro posse repelleret“ (1, q. 95, a. 3. Cf. *Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 11).

184. Quia autem de aliis virtutibus non occurrit ulla specialis difficultas in primis parentibus, pauca tantum dicenda sunt *de fide*, quae est fundamentum et radix omnium virtutum. Itaque certum est Adamum habuisse fidem supernaturalem secundum habitum et actum, quia „sine fide impossibile est placere Deo“ (Hebr. 11, 6); „iustus autem ex fide vivit“ (Rom. 1, 17); „dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus“ (2 Cor. 5, 6 7); „fides est sperandarum substantia rerum“ (Hebr. 11, 1). Adamus autem placuit Deo, peregrinabatur a Domino, sperabat meliorem vitam; ergo habebat fidem.

Sanctus quidem *Bonaventura*, secutus *Alexandrum Halensem*, docet in Adamo non fuisse fidem, sed cognitionem mediam inter fidem et visionem beatificam. „Quadruplex est modus cognoscendi Deum: videlicet per fidem, per contemplationem, per apparitionem et per apertam visionem. . . . Primum igitur et ultimum genus cognitionis statui innocentiae non competeat. Primum propter cognitionem aenigmaticam et propter hoc, quod cognitio fidei ut plurimum est ex auditu secundum apostolum (Rom. 10, 17). Ultimum vero ibi esse non poterat propter summam perfectionem; ideo homini non exhibebatur, sed potius

in praemium promittebatur“ (In 2, dist. 23, a. 2, q. 3). Sed haec opinio ab aliis theologis non admittitur, qui communi consensu docent Adamum habuisse fidem eiusdem rationis atque nos, quia, ut ait *S. Thomas*: „Illa sola manifestatio excludit fidei rationem, per quam redditur apparens vel visum id, de quo principaliter est fides. Principale autem obiectum fidei est veritas prima, cuius visio beatos facit et fidei succedit. Cum ergo angelus ante confirmationem et homo ante peccatum non habuerit illam beatitudinem, qua Deus per essentiam videtur, manifestum est, quod non habuit sic manifestam cognitionem, quod excluderetur ratio fidei. . . . Sed quia in primo iam diximus (q. 62, a. 3, et q. 95, a. 1), quod homo et angelus creati sunt cum dono gratiae, ideo necesse est dicere, quod per gratiam acceptam et nondum consummatam fuerit in iis incohatio quaedam speratae beatitudinis, quae quidem incohatum in voluntate per spem et caritatem, sed in intellectu per fidem, ut supra dictum est (q. 4, a. 7). Et ideo necesse est dicere, quod angelus ante confirmationem habuit fidem, et similiter homo ante peccatum“ (2, 2, q. 5, a. 1).

185. Quia autem *fides supponit revelationem*, constat Adamo revelata esse illa obiecta supernaturalia, quae credere debebat. Revelatio autem omnis fit per locutionem Dei, sive mediatam sive immediatam, sive internam sive externam. Itaque Deus revelavit Adamo obiecta credenda, sive ipse immediate sive mediate per angelum, sive verbis loquendo in externa apparitione sive intus loquendo per prophetiam. Inter obiecta huius fidei certe erat Deus ut remunerator in ordine supernaturali, probabilius mysterium SS. Trinitatis, et secundum sententiam satis communem Patrum et theologorum etiam mysterium incarnationis (cf. *Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 18). „Ut enim in exordio generis humani de latere viri dormientis costa detracta femina fieret, Christum et ecclesiam tali facto iam tunc prophetari oportebat“ (*S. August.*, De civ. Dei l. 22, c. 17; *M* 41, 778). Hoc ultimum eo magis admittendum videtur, si vera est sententia eorum, qui dicunt incarnationem futuram fuisse independentem a peccato Adami.

186. „Unde tandem addendum est *Adam toto tempore ante peccatum potuisse per proprios actus in gratia crescere* eiusque augmentum et gloriam de condigno mereri, et credibile est saepius id fecisse. Prior pars certissima est; nam sequitur evidenter ex principiis certis. Quia Adam toto illo tempore viator fuit et iustus et libertatem bene operandi habuit ordinatusque erat ad vitam aeternam: ergo habuit omnes condiciones necessarias ad eius meritum et augmentum gratiae. . . . Adam non fuit otiosus toto illo tempore, quo in paradiso vixit, quia nec hoc humanum est vel morale, praesertim in homine sapiente et perfectionis virtutibus praedito. . . . Quando recepit a Deo praeceptum non comedendi de ligno scientiae boni et mali, credendum est volun-

tarie illud acceptasse et propositum habuisse implendi illud, quod sine dubio meritorium fuit" (*Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 19, n. 12 13).

Prop. XXI. Primi parentes ante peccatum habuerunt immunitatem a concupiscentia. De fide (Sum. 1, q. 95, a. 2).

187. Nota. Ad hanc thesim intellegendam supponendum est ante peccatum *protoparentes fuisse homines adultos*, id quod efficitur tum ex modo, quo Adam loquitur de Eva modo creata (Gen. 2, 23 24), tum ex modo, quo Deus loquitur cum iis.

Porro *in hominibus duplex inest appetitus: sensitivus et rationalis*, quorum uterque sua bona habet, in quae naturaliter inclinatur. Appetitus autem sensitivus saepissime non solum independenter a voluntate ad sua obiecta allicitur, sed etiam versus sua bona ita movetur, ut haec tendentia opponatur prosecutioni altiorum bonorum rationalium. Quod si fit, potest quidem voluntas resistere et prohibere, ne motus ille voluntarius fiat; at non potest semper neque praevenire hunc motum neque eum tam efficaciter suppressere, ut omnino non iam existat, quia, ut aiunt philosophi, voluntas in inferiores facultates appetitivas habet quidem imperium politicum, sed non despoticum. Unde nota illa *pugna, quae saepe oritur inter appetitum sensitivum et rationalem voluntatem*. Itaque motus appetitus sensitivi praevertentis deliberationem rationis et contra eius imperium bonum suum prosequentis dicitur *concupiscentia*, quae aut actualis aut habitualis est. Concupiscentia sic intellecta est imperfectio, et hoc sensu de concupiscentia saepe loquitur S. Scriptura (cf. Rom. 7, 23; Gal. 5, 17). Quamvis enim quivis appetitus, etiam rationalis, possit concupiscentia vocari, tamen hoc vocabulum communius applicari consuevit ad appetitum sensitivum inordinatum, et ita hic de concupiscentia loquimur.

188. Non est quidem putandum obiecta talium motuum semper et necessario esse bona tantum pure sensibilia, cum aperte *homo possit etiam in honores et alia bona magis spiritualia inordinate impelli*. Haec res intellegenda est ex doctrina de passionibus, quam hoc loco notam supponimus. Ubi non est sensus, ibi non est passio proprie dicta, et ideo nullus motus citra deliberationem et contra imperium voluntatis. In tantum igitur homo etiam circa bona magis spiritualia motus inordinatos concupiscentiae patitur, in quantum illa bona sub sensibili ratione apprehenduntur et facultatem sensibilem afficiunt. Proxime igitur et principaliter concupiscentia versatur circa bona sensibilia.

189. Iam sicut gloriosum est homini sua virtute vel omnino domuisse concupiscentiam vel ei tam viriliter resistere, ut se ad extra non manifestet, ita e contra dedecori est concupiscentiis esse subiectum

iisque abripi se sinere. Unde homo, qui non est omnino hebes aut in vitiis sordidatus, *pudore afficitur*, quando coram hominibus manifestum fit eum concupiscentiis agitari, velut quando iracundus, gulosus etc. apparuit. Verecundia enim est timor actus turpis et vituperii, quod actum turpem sequitur (*S. Thomas* 2, 2, q. 144, a. 2). Nulla autem concupiscentia motus habet imperio voluntatis tam subtractos et rationem tam perturbantes quam concupiscentia carnalis delectationis. Ideo omnes homines bene morigerati studiose et in se occultant huiusmodi motus et diligenter cavent, ne extrinsecus hi motus per sensus fomenta accipiant. Unde verecundia vel pudicitia principaliter versatur circa illos motus cavendos et occultandos (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 151, a. 4).

190. His suppositis dicimus *in primis hominibus ante peccatum nullam fuisse concupiscentiam*, seu nullos potuisse in iis oriri motus appetitus sensibilis independenter ab imperio voluntatis, ideoque in iis nullum fuisse pudorem. Quamvis autem hoc imprimis verum sit de concupiscentia delectationis carnalis, valet tamen de aliis quoque omnibus inordinatis motibus. Non autem est putandum in primis hominibus non fuisse passiones, e. g. delectationem; „fuisset enim tanto maior delectatio sensibilis, quanto esset purior natura et corpus magis sensibile; sed vis concupiscibilis non ita inordinate se extulisset super huiusmodi delectatione regulata per rationem; ad quam non pertinet, ut sit minor delectatio in sensu, sed ut vis concupiscibilis non immoderate delectationi inhaereat ...; sicut sobrius in cibo moderate sumpto non minorem habet delectationem quam gulosus, sed minus eius concupiscibilis super huiusmodi delectatione requiescit“ (*S. Thomas* 1, q. 98, a. 2 ad 3). Non ipse appetitus sensitivus deerrat, sed rebellio appetitus.

191. *Motus indeliberati concupiscentiae non sunt quidem formaliter mali in ordine morali, sed causaliter vel occasionaliter tantum*, quia sunt fomes peccati, i. e. alliciunt ad peccatum (Iac. 1, 14 15) et impediunt hominem, ne tota libertate perfecte uti possit. Ideo donum protoparentibus concessum solet vocari carentia fomitis et *donum integritatis*, quia per hoc donum quodammodo homo integras vires suas recipit ad libere ambulandum in ordine morali. Itaque etiam in ordine naturae purae concupiscentia esset defectus (ad Deum auctorem referendus eodem modo, quo quilibet alius defectus naturalis), proxime quidem in ordine physico, sed qui respiceret etiam ordinem moralem, similiter atque ipsa potestas peccandi. Posset igitur latiore et improprio sensu vocari peccatum, quatenus omne malum in ordine morali peccatum vocari potest, ut ait *S. Augustinus*: „Concupiscentia carnis... peccatum est, quia inest illi inoboedientia contra dominatum mentis“ (Contra Iul. 1. 5, c. 3, n. 8; *M* 44, 787. Cf. *Palmieri*, De Deo creante 366 sqq.). Nunc autem multo magis est malum morale, quia est poena peccati.

192. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Ex vetere testamento. De Adamo et Eva, antequam peccaverunt, S. Scriptura narrat: „Erat autem uterque nudus, Adam scl. et uxor eius, et non erubescabant“ (Gen. 2, 25). Postquam vero peccaverunt, „aperti sunt oculi amborum; cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus et fecerunt sibi perizomata. Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem, abscondit se Adam et uxor eius a facie Domini Dei in medio ligni paradisi. Vocavitque Dominus Deus Adam et dixit ei: Ubi es? Qui ait: Vocem tuam audivi in paradiso et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me. Cui dixit: Quis enim indicavit tibi, quod nudus esses, nisi quod ex ligno, de quo praeceperam tibi, ne comederes, comedisti?“ (Gen. 3, 7sq.). — Itaque primi homines ante peccatum non erubescabant de nuditate sua, post peccatum vero erubescabant. Atqui huius rei alia ratio non est, nisi quod ante peccatum deerat in iis concupiscentia, quae est unica ratio verecundandi, post peccatum vero aderat. Nam ante peccatum primi parentes non erant caeci, ut non viderent nuditatem suam; neque erant tam rudes, ut ob hebetudinem suam pudoris essent expertes, quamvis obiective verecundiae locus fuisset. Omnia enim, quae de Adamo narrantur (Gen. 2, 19sq.), cum hac suppositione pugnant, neque status talis feritatis peccato patrato statim mutatus esset. Mira et singularis in hac re est *S. Irenaei* sententia ita dicentis: „Erant utrique nudi in paradiso et non confundebantur; quoniam paulo ante facti non intellectum habebant filiorum generationis. Oportebat enim illos primo adolescere, dein sic multiplicari“ (Adv. haer. l. 3, c. 32, n. 4; *M* 7, 959). Sed Adamum habuisse „intellectum generationis“ patet ex verbis, quae loquitur de Eva (Gen. 2, 23sq.). His igitur explicationibus reiectis, dicendus est pudor in protoparentibus statim post peccatum esse ortus, quia in nudis corporibus animadvertentem apparentem libidinis rebellionem, quae antea non aderat. Ideo huius turpitudinis pudore affecti studebant signa eius foliis tegere et se a facie Dei visibiliter apparentis abscondere. Ergo constat ante peccatum primos parentes fuisse a concupiscentia immunes.

193. *Ex novo testamento.* Secundum *S. Paulum* „per unum hominem [Adamum] peccatum in hunc mundum intravit“ (Rom. 5, 12). Atqui nomine „peccati“, quod in toto mundo regnet, *S. Paulus* etiam intellegit concupiscentiam. Loquitur enim de „concupiscentiis“ huius peccati (Rom. 6, 12); dicit: „Ego carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor, non intellego; non enim, quod volo bonum, hoc ago, sed, quod odi malum, illud facio... Nunc autem iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum...“ (Rom. 7, 14sq.). Itaque concupiscentia, quae nunc regnat in homine, est ex culpa Adami; ergo ante hanc culpam non fuit. Quia autem concupiscentia est ex peccato et inclinatur ad peccatum, et ipsa peccatum dicitur.

194. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

SS. Patres exponentes c. 2 et 3 Genesis docent homines ante lapsum non erubuisse, quod concupiscentia liberi et iustitia perfecta tamquam veste operti fuerint. *S. Ioan. Chrysostomus*: „Usque ad illam [praevaricationem] quasi angeli versabantur in paradiso, non concupiscentiis flagrantes, non ab aliis affectionibus infestati... Peccato enim nondum praesente, gloria, quae superne venerat, vestiti erant, et ideo non erubescabant“ (In Gen. hom. 14, n. 4; *M* 53, 123). „Mandati praevaricatio ut supervenit, vestem illam novam et admirabilem, gloriae inquam ac supernae benevolentiae, qua induti erant, abstulit et nuditatis sensum praebuit“ (Hom. 16, n. 1; *M* 53, 126). *S. Ioan. Damascenus*: „Etsi corpore nudi erant, divina tamen gratia tegebantur; corporale nullum iis indumentum erat, erat tamen vestis incorruptionis“ (In fic. aref. n. 3; *M* 96, 382)¹. Maxime *S. Augustinus* hanc doctrinam defendit contra pelagianos, imprimis „De nupt. et concup.“ et in libris contra Iulianum; praeterea De civ. Dei l. 14, c. 9—11 et 17 (*M* 41, 413—418 425); De Gen. ad litt. l. 11 etc. (*M* 34, 429). E. g.: „Sicut scriptum est: Nudi erant, et non confundebantur, non quod iis sua nuditas esset incognita, sed turpis nuditas nondum erat, quia nondum libido membra illa praeter arbitrium commovebat, nondum ad hominis inoboedientiam redarguendam sua inoboedientia caro quodammodo testimonium perhibebat“ (De civ. Dei l. 14, c. 18; *M* 41, 425). „Quid est gustato cibo prohibito nuditas indicata, nisi peccato nudatum, quod gratia contegebat? Gratia quippe Dei magna ibi erat, ubi terrenum et animale corpus bestialem libidinem non habebat. Qui ergo vestitus gratia, non habebat in nudo corpore, quod puderet; spoliatus gratia sensit, quod operire deberet“ (Contra Iul. l. 4, c. 16, n. 82; *M* 44, 781). Cf. Contra duas epist. pelag. l. 1, c. 16, n. 32; *M* 44, 564sq.

Eadem est concors doctrina omnium theologorum. Cf. *S. Thomas* 1, q. 95, a. 2; 1, 2, q. 82, a. 3. *Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 12, n. 4sq.

195. *Arg. 3. Ex conc. trid.* (sess. 5, can. 5): „Hanc concupiscentiam, quam aliquando apostolus peccatum appellat, sancta synodus declarat ecclesiam catholicam numquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinatur“ (Denz. n. 792). Atqui, si concupiscentia ex peccato est, ante peccatum in protoparentibus non fuit.

196. *Schol. De supernaturalitate huius doni.*

Ex dictis allegatis SS. Patrum constat donum integritatis fuisse *supernaturale donum* (cf. *Casini*, Quid est homo? a. 4). Contrariam

¹ De veste iustitiae, qua Adami nuditas tegebatur, cf. *S. Ambrosius* (Apol. II David c. 8, n. 41; *M* 14, 903. De Noe et arca c. 30, n. 115; *M* 14, 411) et *Maximus Taur.* (Hom. 80 de div.; *M* 57, 426).

doctrinam *Baii* (prop. 26) ecclesia damnavit: „Integritas primae creationis non fuit indebita naturae humanae exaltatio, sed naturalis eius condicio“ (Denz. n. 1026; cf. 1516). *Ratio idem suadet*; nam quia motus in parte sensitiva prius adest quam in parte intellectuali, et quia hic motus naturaliter oritur proposito obiecto, motus sensitivus ex natura rei et praeventit appetitum rationalem et potest eo repugnante adesse. Ergo immunitas ab hoc motu praeventiente et repugnante est donum supernaturale.

Concupiscentia est quidem imperfectio et eatenus etiam malum pertinens ad ordinem moralem, quatenus incitat ad ea, quae sunt contra rationem. At non est in se formaliter peccaminosa, sed ita voluntati subiecta, ut ei praebet occasionem pugnae et victoriae. Ex motibus concupiscentiae humiliatio et pudor homini oritur, quemadmodum ex aliis quoque imperfectionibus et foeditatibus naturalibus, e. g. ex hebetudine intellectus et variis corporalibus infirmitatibus. At hic pudor non ostendit rem non esse naturalem, sed solum ostendit hominem non esse purum spiritum, sed inferioris condicionis, et ideo naturaliter habere, quod aggravet animam (Sap. 9, 15). Si esset purus spiritus, non haberet talia obiecta pudoris. Si esset animal irrationale, illae res ei non essent pudendae, cum pertineant ad bonum partis sensitivae. Sed quia ratione utitur, pudet eum, quod pars sensitiva independentem a regimine rationis sua bona appetit. Unde concedendum est concupiscentiam esse malum, sed negandum est eam esse formale peccatum. Multa mala omni creaturae, et maxime creaturae corporeae, sunt naturalia. Ab hoc autem malo naturali Deus homines supernaturaliter liberaverat.